
 

  

 

Istituto Superiore

di Studi Musicali

GIUSEPPE VERDI

Ravenna

Ravenna, 29 maggio 2020

Prot. nr. 594/2020

DECRETO DIRETTORIALEN.22

OGGETTO: Programma erasmus+ (2014/2020). Approvazione bando di selezione perl'attribuzione di borse per la
mobilità studenti ai fini di studio — anno 2020/2021 e Approvazione bando per borse di mobilità studentesca e
neodiplomati - TRAINEESHIP" a.a. 2020/2021 . Scadenza 1 luglio 2020 ore 13,30

IL DIRETTORE
RICHIAMATI:

e la legge n. 508 del 21/12/1999 di riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia nazionale di danza,
dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degliIstituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori
e degliIstituti superiori di studi musicali;

il D.P.R. 28/2/2003, n.132 concernenteil regolamento recantecriteri per l'autonomia statutaria, regolamentare e
organizzativa delle Istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21/12/1999 n.508;

la legge 21/06/2017, n. 96 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50,
recante disposizioni urgenti in materia finanziaria,iniziative a favore degli entiterritoriali, ulteriori interventi per

le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo.” che imprime un ulteriore impulso al processo di
statizzazione poiché prevede,all'art. 22Bis, che "A decorrere dall'anno 2017, una parte degliistituti superiori
musicali non statali e le accademie non statali di belle arti (...) sono oggetto di graduali processi di
statizzazione e razionalizzazione(...)";

lo Statuto dell'istituto “G: Verdi" (di seguito Istituto) approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale di
Ravenna PGn. 97742/149 del 09.11.2006 e approvato dal MIUR con D.D.n. 33 del 14/02/2007;

il Regolamento di Amministrazione dell'Istituto ai sensi dell'art. 14 comma2 lettera c) del D.P.R. 28/2/2003,
n.132, approvato dal CDA e con Decreto MIUR n. 553 del 15/03/2018;

VISTAla deliberazione del CDA n. 28 del 19/11/2019 “Approvazione del Bilancio preventivo 2020”;

PREMESSOche

e uno degli obiettivi più rilevanti dell'Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi" è quello
dell'intermazionalizzazione;

e l'Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi", è titolare di una ECHE 2014/2020 (Erasmus Charter for Highter
Education) Carta Erasmus+ perl'insegnamento superiore;

CONSIDERATOche

e l'Agenzia nazionale “Indire” ha diramato l'invito a presentare proposte 2020 e la Guida del programma 2020,
utili alla candidatura denominata “Application Form: Call 2020”rivolte agli Istituti di Formazione Superiore;

e l'ISSMG.Verdi ha presentato l'Application Form “Call 2020" per la mobilità Erasmus+ rivolta agli studenti per
studio (Studenti mobility for studies between programma countries), pertirocini all'estero (Student mobility for
traineeships between Programma Countries), per la mobilita' per docenza “Staff mobility for teaching between

Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Verdi”

Via di Roma 33 — 48121 Ravenna

Tel. 0544-212373; 0544-212069. Fax 0544-217527

istverdi@comune.ra.it - www.istitutoverdi.ra.it



Programma Countries” e per Staff mobility for training betwenn Programma Countries, come da ricevuta
conservata agliatti;

l'Agenzia Nazionale. Indire provvederà nel mese di giugno/luglio 2020 all'attribuzione dei fondi relativi al
Programma Eramus+ approvando la convenzionea.a. 2020/2021;

Ritenuto pertanto,alfine di programmarele mobilitàdegli studentiiscritti all'ISSM G. Verdi:

di procedere all'apertura del bando per “Borse di mobilità studentiaifini di studio, a.a. 2020/2021" e del bando
per borse di mobilità studentesca e neodiplomati - TRAINEESHIP, con scadenza 1 luglio 2020 ore 13,30;

di approvare il Bando di mobilità (allegato A1); la domanda di candidatura (Allegato B1), l'elenco istituti
partner (Allegato C1), gli importi mensili assegnati per paese ospitante (Allegato D1), la dichiarazione docente
(Allegato E1) e la richiesta di contributo economico (Allegato F1) quali parti integranti e sostanziali del
presenteatto;

- di approvare il Bando di traineeship (allegato A2); la domanda di candidatura (Allegato B2), la lettera
docente (Allegato C2), gli importi mensili assegnati per paese ospitante (Allegato D2), la lettera accettazione
impresa (Allegato E2), il learning agreement for traineeship (Allegato F2) e la richiesta di contributo
economico (Allegato G2) quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

Puntualizzato che i due bandi sono da intendersi sub condicione, in attesa di comunicazioni da parte dell'Agenzia
Nazionale Erasmus+ relative al finanziamento della Candidatura Erasmus+ dell'ISSM G. Verdi di Ravenna e alla
successiva sottoscrizione dell'accordo finanziario Erasmus+ a.a. 2020- 2021 tra la stessa Agenzia Nazionale Erasmus+
e l'ISSM G.Verdi di Ravenna.

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza

dell'azione amministrativa;

DECRETA

di approvare, per le motivazioni di cui in premessa,il “Bando di selezione ERASMUS+ (2014/2020) - Bando
Borse per la mobilità studenti ai fini di-studio a.a. 2020/2021 (allegato A1) e relativi allegati: la domanda di
candidatura (Allegato B1), l'elenco istituti partner (Allegato C1), gli importi mensili assegnati per paese
ospitante (Allegato D1), la dichiarazione docente (Allegato E1) e la richiesta di contributo economico
(Allegato F1) quali parti integranti e sostanziali del presente atto con scadenza 1 luglio 2020 ore 13,30,al
fine di programmarele mobilità degli studentiiscritti all'ISSM G. Verdi ;

di approvare, per le motivazioni di cui in premessa,il “Bando di selezione ERASMUS+ (2014/2020) - Bando
Borse per la mobilità studentesca e neodiplomati - TRAINEESHIP a.a. 2020/2021 (allegato A2)e relativi
allegati: la domandadi candidatura (Allegato B2), la lettera docente (Allegato C2),gli importi mensili assegnati
per paese ospitante (Allegato D2), la lettera accettazione impresa (Allegato E2), il learning agreementfor
traineeship (Allegato F2) e la richiesta di contributo economico (Allegato 62) quali parti integranti e
sostanziali del presente atto con scadenza1 luglio 2020 ore 13,30,al fine di programmare le mobilità degli

studentiiscritti all'ISSM G. Verdi;

di dare atto che entrambi i bandi sono da intendersi sub condicione, in attesa di comunicazioni da parte
dell'Agenzia NazionaleErasmus+ relative al finanziamento della Candidatura Erasmus+ dell'ISSMG. Verdi di
Ravenna e alla successiva sottoscrizione dell'accordo finanziario Erasmus+ a.a. 2020- 2021 tra la stessa
Agenzia Nazionale Erasmus+ e l'ISSM G.Verdi di Ravenna.

di pubblicare i presenti bandi all'Albo dell'Istituto e sul sito web dell'ISSM G. Verdi di Ravenna
(http://\www.istitutoverdi.ra.it/ ) alla voce Relazioni intemazionali / Erasmus+;

di nominare quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Barbara Ciani.

 

  
Istituto Superiore di Studi Musicali “G.

Via di Roma 33 — 48121 Ravenna
Tel. 0544-212373; 0544-212069. Fax 0544-217527

istverdi@comune.ra.it - ww..istitutoverdi.ra.it


